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Midtvejsstatus på Hvert barn sin chance - Styrket 
sundhedsplejeindsats

Indledning: 
I budget 2009 blev der afsat 14 mio. kr. pr. år i perioden 2009-2012 til 
’Hvert barn sin chance’. Puljen udmøntes fra Socialudvalget, som har 
afsat 3 af de 14 mio. kr. om året til en øget indsats på sundhedspleje-
området. Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkendte, 
at de 3 mio. kr blev udmøntet til to delprojekter: Delprojekt 1 
”Gruppeforløb for gravide og nybagte familier i udsatte boligområder”
(SUD og BUU, 16.08.2009) og delprojekt 2 ”Styrket samarbejde på 
tværs” (SUD og BUU, 13.05.2009)

Overordnet er delprojekt 1 i store træk forløbet som planlagt. Dog har 
det vist sig at være sværere at rekruttere målgruppen til gruppeforløbet 
på Nørrebro. Delprojekt 2 er vurderet til at forløbe som planlagt.

Delprojektet 1 har til opgave at udvikle et forældreforberedende 
gruppeforløb, hvor der bl.a. arbejdes med børns udvikling, det at blive 
forældre samt forældre – barn samspil.

’Familieforum’ på Bispebjerg Første gruppeforløb er gennemført i 
efteråret 2010. Aktuelt afholdes gruppeforløb for kvinder, der har født, 
og der arbejdes på at videreudvikle tilbuddet på særligt tre punkter:
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Side 2 af 2

1 En særlig plads i en almen daginstitution, der tilbydes til børn, som befinder sig i 
socialt udsatte positioner, og i kortere eller længere perioder har brug for ekstra 
støtte for at kunne trives og udvikle sig.

1. Rekruttering af målgruppen af gravide med særligt behov for støtte
Der er etableret et samarbejde med jordemødre, som fremadrettet 
henviser gravide til gruppeforløbet. Hvis der opnås en effektiv 
henvisning herfra, vurderes samarbejdet med de praktiserende læger at 
være mindre væsentlig. 

2. Styrke fædres deltagelse: Næste hold vil blive tilbudt familiebesøg 
som supplement til gruppeforløbet. Formålet er at drøfte forældrenes 
indbyrdes samarbejde/udfordringer omkring barnet og familieliv. 

3. Efterværn og opfølgning: En fast kontaktperson i 
Børnefamilieenheden Bispebjerg sørger for løbende at orientere om 
Familieforum. Efter endt gruppeforløb vurderes familiens behov for 
evt. at blive henvist til Børnefamilieenheden. 
Der er taget kontakt til Den Centrale Pladsanvisning med det formål at 
vurdere, om familier fra Familieforum kan visiteres til ’Familie-
pladser’1. Der arbejdes fortsat på denne vurdering.

Projektet på Nørrebro – ’Forældre i fokus for både mor og far’
Det første gruppeforløb er gennemført i efteråret 2010. Konceptet 
afprøves for første gang i praksis, hvorfor afprøvning og udvikling er 
en del af formålet. For udvikling gælder særligt:

1. Udvikling af målgruppedefinition ud fra erfaringer med rekruttering 
Der er i alt rekrutteret 3 forældrepar (målet er 4-6 par) til 
gruppeforløbet, hvoraf ingen bor i Mjølnerparken eller Den Grønne 
Trekant som er udgangspunktet for rekrutteringen. Til det førte 
gruppeforløb blev målgruppen derfor udvidet til hele Nørrebro. 
Fremadrettet rekrutteres igen fra Mjølnerparken, Den Grønne trekant
samt hele Haraldsgade-kvarteret. Udfordringen er at få fædrene med –
specielt fædre med anden etnisk baggrund end dansk. Sprogbarrierer er 
desuden et forhold der vanskeliggøre rekrutteringen, da deltagerne i 
gruppeforløbet skal kunne forstå samt gøre sig forståelig på dansk.

Delprojekt 2 – Styrket samarbejde på tværs
Projekt ”Styrket samarbejde på tværs” skal udvikle nye arbejdsgange 
og metoder til at styrke sundhedsplejen og børnefamilieenhedernes 
samarbejde omkring sårbare småbørnsfamilier. Målet er at sikre en 
hurtigere og bedre opsporing af udsatte børn for at kunne yde en 
tidligere og mere helhedsorienteret indsats for familien.

Børnefamilieenhederne og sundhedsplejen på Amager Vest og 
City/Østerbro deltager i pilotfasen af projektet, der skal udvikle og 
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afprøve de nye metoder og arbejdsgange. Pilotfasen er tilrettelagt på 
baggrund af viden, indsamlet i en kortlægning af det nuværende 
samarbejde mellem børnefamilieenheder og sundhedsplejen i foråret 
2010. Kortlægningen viste bl.a., at der var behov for et øget kendskab 
til hinanden, at styrke det fælles sprog samt nye strukturer og 
procedurer, som fremmer og understøtter det tværfaglige samarbejde. 

I efteråret 2010 har projektet været i en udviklingsfase, hvor 
sundhedsplejersker og sagsbehandlere sammen med konsulenter fra 
Rambøll/Attractor har udviklet en samarbejdsmodel og et værktøj til at 
afklare og konkretisere, hvilken bekymring der er for et barn/familie.
Disse redskaber skal understøtte et tættere samarbejde, fælles sprog og 
dialog (samarbejdsmodel og afklaringsværktøj vedlagt som bilag)

I 2011 skal disse nye metoder prøves af i de to bydele, og ved 
udgangen af 2011 vil der blive indsamlet erfaringer og resultater 
omkring implementeringen med henblik på at planlægge, hvordan 
metoderne og samarbejdsstrukturerne rulles ud til resten af byen. 

Denne udrulning, der løber i 2012, skal evalueres som et 
lodtrækningsforsøg for at vise, hvilken effekt det styrkede samarbejde 
har på den tidlige indsats. Dette betyder, at der vil blive trukket lod 
om, i hvilke bydele de nyudviklede metoder til et styrket samarbejde 
skal rulles ud til. Præcis hvordan udrulningen kommer til at foregå, er 
endnu ikke planlagt.


